
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 177 del 22/12/2023

Oggetto: APPLICAZIONE SGRAVI TARIFFARI PER LE UTENZE COLPITE DAGLI EVENTI 
ALLUVIONALI DEL 2 NOVEMBRE 2023.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 5 dell’8/02/2019 di designazione dello scrivente alla 
carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni a decorrere dal 01/04/2019 e la 
formale intesa del Presidente della Regione Toscana come previsto dall’art. 9, c.1, della L.R. 
69/2011 (prot. AIT 2320 del 19/02/2019);

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;

RICHIAMATI:
- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 92 del 26/06/2023, con il quale è stata individuata 

l’Area delle Elevate Qualificazioni dell’Ente (ex incarichi di Posizione Organizzativa), a 
seguito di quanto disposto dal nuovo CCNL comparto Funzioni locali 2019/2021;



Autorità Idrica Toscana
- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 11 del 30/01/2023 con il quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025, modificato con Decreto n. 85 del 
30/05/2023 e ulteriore successivo Decreto n. 157 del 29/11/2023;

VISTI gli eventi alluvionali che a partire dal 2 novembre 2023 e nei giorni successivi hanno colpito 
parte del territorio delle provincie di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato conseguenti ad eventi 
meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per 
l’incolumità delle persone, causando diverse vittime, nonché l’allagamento e l’isolamento di 
diverse località con conseguente necessità di evacuazione di numerose famiglie dalle loro 
abitazioni;

VISTO lo Stato di emergenza regionale dichiarato dal Presidente della Giunta Regionale con 
Decreto n. 182 del 2 novembre 2023 “Evento meteorologico 2 novembre 2023. Dichiarazione stato 
di emergenza regionale ai sensi dell'art. 24, comma 1 e comma 3 della L.R. 45/2020, in tutto il 
territorio regionale”;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023 che dichiara, per dodici mesi, lo 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 
giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato; 

DATO ATTO CHE con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 1037 del 5 
novembre 2023 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile -, ha 
nominato Commissario delegato per gli interventi di protezione civile di cui trattasi il Presidente 
della Regione Toscana e ha definito i primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 
degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel 
territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato;

PRESO ATTO anche:
 dell’Ordinanza commissariale 91 del 9 novembre 2023 - DCM 03/11/2023 - OCDPC n. 1037 

del 05/11/2023 – Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel 
territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato. Individuazione delle 
strutture di supporto al Commissario e prime disposizioni organizzative;

 dell’Ordinanza commissariale 98 del 15 novembre 2023 - DCM 03/11/2023 - OCDPC n. 
1037 del 05/11/2023 – Eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 
novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato. Prima 
ricognizione dei Comuni interessati dall’evento;

 dell’Ordinanza commissariale 107 del 1° dicembre 2023 - DCM 03/11/2023 - OCDPC n. 
1037 del 05/11/2023 – Eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 
novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato. 
Definizione delle modalità e dei termini per la ricognizione dei danni e la presentazione 
della domanda di contributo per l’immediato sostegno di cui all’art. 25, comma 2, lett. c) 
del d.lgs. n. 1/2018;

 dell’Ordinanza commissariale 108 del 1° dicembre 2023 - Integrazione dell’elenco dei 
Comuni di cui all’allegato A dell’Ordinanza commissariale n. 98 del 15 novembre 2023, 



Autorità Idrica Toscana
ricadenti nell’ambito territoriale delle Province individuate con la Delibera del Consiglio dei 
Ministri del 3 novembre 2023;

 Ordinanza commissariale 109 del 7 dicembre 2023 - DCM 03/11/2023 - OCDPC n. 1037 del 
5 novembre 2023 – Eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 
novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato. 
Definizione dei criteri, delle modalità e dei termini per la presentazione delle domande per 
il contributo di autonoma sistemazione e per la relativa rendicontazione ed erogazione;

 Ordinanza commissariale 125 del 21 dicembre 2023 - DCM 03/11/2023 - OCDPC n. 1037 
del 05/11/2023 – Eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 
novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato. 
Approvazione schema di convenzione con le organizzazioni maggiormente rappresentative 
dei Centri Assistenza Fiscale/Patronati finalizzata ad assicurare continuità amministrativa ai 
Comuni colpiti per l'assistenza alla popolazione nella compilazione dei moduli di 
ricognizione e domanda dei danni subiti;

PRESO ATTO che l’art. 4 della citata Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 
1037 determina i criteri di individuazione e di definizione delle “Prime misure economiche” e la 
“ricognizione dei fabbisogni ulteriori” in particolare al comma 3 “per attivare le prime misure 
economiche di immediato sostegno al tessuto sociale nei confronti dei nuclei familiari la cui 
abitazione principale, abituale e continuativa risulti compromessa, a causa degli eventi in 
rassegna, nella sua integrità funzionale”, e “per l’immediata ripresa delle attività economiche e 
produttive sulla base di apposita relazione tecnica contenente la descrizione delle spese a tal fine 
necessarie”;

RICORDATO che, in considerazione della rilevanza di precedenti eventi calamitosi avvenuti nel 
territorio della Regione Toscana, tramite propri Decreti il Direttore Generale è sempre intervenuto 
al fine di applicare agevolazioni tariffarie del SII per i soggetti colpiti, a partire dal Decreto n. 8 del 
5 dicembre 2012 e successivamente con diversi decreti attuativi sempre sulla base della 
dichiarazione dello Stato di Emergenza dichiarato da parte del Presidente della Regione Toscana;

RICORDATO altresì la Delibera ARERA del 9 novembre 2023 n. 519/2023/com “Disposizioni urgenti 
in materia di servizi elettrico, gas e del servizio idrico integrato, a favore delle popolazioni dei 
territori colpiti dagli eccezionali eventi meteorologici, verificatisi a partire dal 2 novembre 2023” in 
materia di sospensione dei termini di pagamento delle fatture emesse o da emettere con scadenza 
a partire dal 2 novembre 2023, compresa la non applicazione delle disciplina delle sospensioni per 
morosità, anche nel caso di morosità verificatesi precedentemente alla data del 2 novembre 2023;

CONSIDERATA l’Ordinanza Commissariale n. 110 del 7 dicembre 2023 “OCDPC 1037/2023 - 
Individuazione delle "Aree interessate dall'evento del 2 novembre 2023" in seguito degli eventi 
metereologici eccezionali che hanno interessato le provincie di Firenze, Livorno, Pisa, Prato e 
Pistoia” con la quale sono stati definiti gli areali interessati dall’alluvione del 2 novembre e che 
questi costituiscano i territori ai quali si applicano le disposizioni di cui alla deliberazione di ARERA, 
9 novembre 2023 519/2023/r/com;

VISTO il vigente Regolamento di fornitura del SII applicato agli utenti dalle società Publiacqua 
S.p.A., Acque S.p.a. ed ASA S.p.A.;



Autorità Idrica Toscana
ACQUISITO l’allegato parere reso ai sensi dell’art. 25 dello Statuto dell’Ente;

D E C R E T A

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. che viene istituita un’agevolazione temporanea finalizzata specificatamente a rispondere al 
maggior consumo di acqua potabile che si è reso necessario per la pulizia dei locali/strumenti 
alluvionati nelle località colpite, azzerando la relativa spesa, riservandosi eventuali ulteriori 
interventi di agevolazione o eventuali revisioni del presente provvedimento a valle della 
prosecuzione della procedura avviata dal Commissario delegato ed anche alla luce ed in 
coordinamento con eventuali disposizioni nazionali e/o di settore dell’ARERA in materia; 

3. che tale agevolazione, applicabile esclusivamente alle utenze descritte al punto 5, si applica 
annullando la parte variabile della tariffa del SII sui consumi eccedenti il consumo storico 
registrati nel 2023 o, se in possesso del gestore, sul periodo di consumo misurato tramite 
lettura e che intercorre tra una lettura effettuata prima del 2 novembre 2023 e una lettura 
almeno successiva al 1 dicembre 2023, rapportando il consumo storico a tale periodo di 
lettura; che nel caso dei condomini, il Gestore applicherà il medesimo meccanismo, e che 
spetterà all’Amministratore o, in mancanza, al delegato del condominio operare la ripartizione 
della spesa fatturata senza includere i maggiori consumi registrati internamente rispetto ai 
consumi storici dalle utenze indirette che hanno impiegato la risorsa per la pulizia delle aree 
colpite dall’alluvione;

4. che i Gestori del SII Publiacqua S.p.A., Acque S.p.A. ed ASA S.p.A. dovranno provvedere al 
conguaglio di tale agevolazione, di norma, entro la prima bolletta emessa successivamente ad 
una lettura utile a determinare eventuali consumi eccedenti il consumo storico 2023 o entro la 
prima bolletta utile successiva, se in possesso del gestore, al periodo di consumo misurato 
tramite lettura, e che intercorre tra una lettura effettuata prima del 2 novembre 2023 e una 
lettura almeno successiva al 1 dicembre 2023, rapportando il consumo storico a tale periodo di 
lettura; il conguaglio dell’agevolazione dovrà comunque avvenire nel corso del 2024;  

5. che l’utenza agevolata corrisponde a quella che sarà contenuta negli elenchi che approverà il 
Commissario Delegato sulla base della ricognizione prevista all’art. 4, comma 3, dell’Ordinanza 
del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 1037 del 5 novembre 2023 e comunque, 
nelle more o in mancanza dell’approvazione di tali elenchi, in conformità degli areali definiti 
con Ordinanza Commissariale n. 110/2023;

6. che i Gestori del SII Publiacqua S.p.A., Acque S.p.A. ed ASA S.p.A. comunicheranno ai 
beneficiari del provvedimento, all’interno dei documenti di fatturazione, l’importo 
dell’agevolazione applicata specificandone la causale ed il presente provvedimento in forze del 
quale l’agevolazione è concessa; 



Autorità Idrica Toscana
7. di garantire la cumulabilità di tali agevolazioni anche a coloro che beneficiano già di 

agevolazioni previste dal Regolamento di fornitura o di altre misure volte, comunque, a 
contenere i disagi dell’utenza;

8. che le agevolazioni siano rendicontate dai Gestori del SII ad AIT entro il termine del 31 
dicembre 2024; resta inteso che gli importi relativi alle agevolazioni concesse e rendicontate 
verranno trattati secondo le indicazioni del MTI-4 e quindi riconosciuti come voce di 
conguaglio Rctot in sede di revisione tariffaria;

9. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Tariffa e 
Rapporti ARERA ed al Responsabile del Servizio Articolazione Tariffaria e Agevolazioni e, suo 
tramite, a Publiacqua S.p.A., Acque S.p.A. ed ASA S.p.A. ad ai Comuni di cui all’Ordinanza 
commissariale 98 del 15 novembre 2023 e all’Ordinanza commissariale 108 del 1° dicembre 
2023;

10. di trasmettere, altresì, copia del presente atto al Responsabile del procedimento di 
Pubblicazione per la pubblicazione dello stesso: 

a. all’Albo pretorio on line per la durata di 15 gg. consecutivi; 
b. nonché, per le finalità di cui al D.lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”; “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”; “Criteri e 
modalità”. 

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: APPLICAZIONE SGRAVI TARIFFARI PER LE UTENZE COLPITE DAGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 2 
NOVEMBRE 2023  

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 22/12/2023 . 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ARTICOLAZIONE TARIFFARIA E AGEVOLAZIONI 
Dott. Sabatino Caso 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


